ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวนั้น การเกณฑแรงงานไพรไดถูก

เปล่ียนแปลงไปตามลําดับ การเกณฑแรงงานไปใชในรูปสงครามถูกแทนที่ดวยระบบการเกณฑ

แรงงานทหาร ตามพระราชบัญญัติการเกณฑทหาร พ.ศ. 2448 แตในกรณีที่มิไดเปนการเกณฑ

แรงงานเพื่อการปองกันราชอาณาจักร ก็มีการออกพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑจาง ร.ศ. 119

(พ.ศ. 2443) กฎหมายฉบับนี้กําหนดวา การเกณฑแรงงาน ส่ิงของหรือสัตวพาหนะจากราษฎร ถา

มิใชเพื่อปองกันอาณาจักร รักษาความสงบภายใน หรือทํางานดานสาธารณูปโภคในชุมชนนั้น ๆ

แลว ควรใหคาจางแกผูถูกเกณฑตามควรข้ึนอยูกับดุลพินิจของเสนาบดี (เสถียร ลายลักษณ

และคณะ, 2478, น. 255) ซึ่งนับวาเปนจุดเร่ิมตนของการจายคาจางอยางเปนทางการคร้ังแรก

ประโยชนทางดานแรงงานและผลผลิต ทาสเปนแรงงานในการผลิตทั้งของรัฐและเอกชนและเปน

แหลงเงินทุนในการประกอบการและการผลิต ดวยเหตุนี้ทาสในฐานะเปนแรงงานทั้งของรัฐและ

เอกชนและทาสในฐานะของการเปนหลักทรัพยในการกูยืม จึงมีบทบาทสําคัญในทางเศรษฐกิจ

และสังคม

จุดเร่ิมตนของการจายคาจางอยางเปนทางการของประเทศไทย คือ การตรา

พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑจาง ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) กฎหมายฉบับนี้กําหนดวา การเกณฑ

แรงงาน ส่ิงของหรือสัตวพาหนะจากราษฎร ถามิใชเพื่อปองกันอาณาจักร รักษาความสงบภายใน

หรือทํางานดานสาธารณูปโภคในชุมชนนั้น ๆ แลว ควรใหคาจางแกผูถูกเกณฑตามควรข้ึนอยูกับ

ดุลพินิจของเสนาบดี (เสถียร ลายลักษณ และคนอ่ืน ๆ, 2478, น. 255) เปนผลใหผูถูกเกณฑ